
基本目標６

自然と共生し、潤いのある環境を未来につなぐまち

【環境分野】



白紙



基本目標６　資源循環型社会の形成【環境分野】

施策６－１　資源循環型社会の形成

【めざすまちの姿】

R4事業費（千円）
特定財源
一般財源 R4

2,295

960

1,335

2,400

0

2,400

41,800

0

41,800

7,145

0

7,145

9,040

0

9,040

48,390

0

48,390

教育総務課

6 人材育成センター運営事業
二酸化炭素排出量の抑制による低炭素社会の実現のため、人材育成センター
の照明のLED化と建具、設備等の改修を実施し、施設の省エネ化と老朽化の解
消を図る。

新規 商工課

5
小中学校施設照明LED化推進
事業

市内全ての小中学校の照明を二酸化炭素削減効果が高いLED照明にすること
により、ゼロカーボンシティの推進を図る。

新規

　地球温暖化や資源の枯渇など地球全体の環境問題に対する意識が高まり、身近にできるごみの減量化・再資源化の
ための取り組みが定着することで、環境負荷の少ない資源循環型社会が形成されています。

1 継続不法投棄対策事業（４地域）
不法投棄の監視パトロール業務、不法投棄の未然防止及び投棄廃棄物の撤去
を行う。

環境保全課

No 事業名 事業概要
事業計画

区分
地方創生
事業

担当課

ごみの減量化・資源化・再利用を推進するため、市民の自発的な資源回収活動
に対して、回収量に応じた奨励金を支給する。

環境保全課2 継続 Ⅲ(4)資源回収奨励金助成事業

道路河川課3 街灯LED化整備事業
市内の防犯灯のＬＥＤ化を進め、二酸化炭素排出量を抑制し低炭素社会の実現
を図る。

継続

財政課4 ゼロカーボンシティ推進事業
公用車の温室効果ガス排出量の削減を図るため、電動自動車の導入及び給電
設備の設置を行う。

新規

※地方創生事業･･･「第２期白河市みらい創造総合戦略」（令和２年３月策定）に基づく主要な事業について、総合戦略に掲げる「基本目標」と「具体的な施策」の番号を示している。以下同じ。



基本目標６　資源循環型社会の形成【環境分野】

施策６－２　地域環境の保全

【めざすまちの姿】

R4事業費（千円）
特定財源
一般財源 R4

2,820

0

2,820

900

0

900

800

0

800

1,600

0

1,600

335

0

335

12,258

7,500

4,758

環境保全課6 脱炭素チャレンジしらかわ事業
ゼロカーボンシティの実現に向けて、市民の環境保全への関心を高める取組み
を推進するとともに、本市の将来的な脱炭素に向けた「地球温暖化対策実行計
画」を策定する。

継続

3 継続環境騒音調査事業

5 継続景観まちづくり美化推進事業
白河実業高校と連携し、実習の中で環境及び景観に配慮したごみ集積ボックス
を製作してもらい、市内に設置（2ヶ所程度）する。

4 継続自動車騒音常時監視業務 静穏な生活環境を保持するため、自動車騒音調査を実施する。

環境保全課

環境保全課

静穏な生活環境を保持するため、環境騒音調査を実施する。 環境保全課

環境保全課

　河川などの身近な環境保全や意識向上を図るための環境学習等の機会が充実するとともに、市民の環境保全活動
への参加意欲が高まることで、環境保全活動が活発に展開され、水と緑に恵まれた自然環境が保全されています。

地方創生
事業

2 継続環境水質監視調査事業 河川・湖沼等の水質環境の保全を図るため、水質測定調査を実施する。

環境衛生委員会
地域の環境衛生の向上を図るため、市内一斉清掃や環境美化啓発活動等を行
う環境衛生委員の活動に対し、費用の一部を補助する。

継続 Ⅲ(4)1 環境保全課

担当課No 事業名 事業概要
事業計画

区分

※地方創生事業･･･「第２期白河市みらい創造総合戦略」（令和２年３月策定）に基づく主要な事業について、総合戦略に掲げる「基本目標」と「具体的な施策」の番号を示している。以下同じ。



基本目標６　資源循環型社会の形成【環境分野】

施策６－３　緑豊かで身近な自然環境の保全と創出

【めざすまちの姿】

R4事業費（千円）
特定財源
一般財源 R4

-

-

-

4,351

4,351

0

37,860

35,628

2,232

2,651

0

2,651

1,024

508

516

6,591

4,052

2,539

8,000

4,000

4,000

都市計画課

6
南湖公園内赤松等維持管理事
業（公園松くい虫防除事業、森
林病害虫等防除事業）

南湖公園内において、マツクイムシの被害を抑制するため、航空防除や伐倒駆
除を実施し、アカマツが生育する良好な環境を整備する。

継続 Ⅲ(1)
都市計画課
農林整備課

7 公園施設長寿命化対策事業
公園施設のライフサイクルコスト軽減のため、新たに休憩施設等の公園施設長
寿命化計画を策定し、公園施設全体の長寿命化を図る。

継続 Ⅱ(2)

文化財課

4 南湖公園外来種駆除事業
外来種や特定植物の繁茂が、希少植物の生育や景観を阻害しているため、外来
種水草刈りや、特定植物の繁茂抑制を実施し、景観の保全を図る。

継続 Ⅲ(1) 都市計画課

5 南湖公園水質等保全調査事業
南湖の水質や、植物の生育環境が悪化しているため、県内大学との共同研究事
業として水質等の調査を実施し、水質や植物の生育環境の改善に取り組む。

継続 Ⅲ(1)

継続

地方創生
事業

担当課

1 ビャッコイ自生地保全事業
福島県天然記念物であり金山自然環境保全地域内にあるビャッコイ自生地を保
護し後世に引き継ぐため、策定した保全計画に基づき保全策を実施する。

継続 Ⅲ(1) 環境保全課

区分

農林整備課2 森林環境交付金事業
森林に対し理解を深め、守り育てる意識を育むため、小中学生を対象とした森林
環境学習に対する補助を行うとともに、県産材を活用した公共施設の建設や木
製机椅子などの物品を導入する。

　多くの市民や観光客が集う魅力あふれる公園となっています。
　適切な地域緑化の推進が図られるとともに、森林や里山の保全・活用の促進により、緑豊かな自然環境が創出されて
います。

No 事業名 事業概要
事業計画

文化財課3 南湖公園史跡整備事業
南湖公園整備基本計画に基づき、史跡整備を実施する。令和４年度は、店舗群
に面した南湖北東湖岸において園路整備を実施する。

継続 Ⅲ(1)

※地方創生事業･･･「第２期白河市みらい創造総合戦略」（令和２年３月策定）に基づく主要な事業について、総合戦略に掲げる「基本目標」と「具体的な施策」の番号を示している。以下同じ。



R4事業費（千円）
特定財源
一般財源 R4

地方創生
事業

担当課区分No 事業名 事業概要
事業計画

5,057

2,528

2,529

6,925

6,925

0

農林整備課9
南湖森林公園施設整備事業
（新型コロナウイルス感染症対
策事業）

南湖森林公園を有効活用するための基礎調査や公園の評価及び活用手法につ
いて、新たな可能性を調査する。

新規 Ⅲ(1)

文化財課8 ビャッコイ自生地植生調査事業
県指定天然記念物「ビャッコイ自生地」の価値をさらに高め、適切な保全、継承を
図るため、国指定天然記念物への指定に向けた植生調査等を実施する。

新規 Ⅲ(1)

※地方創生事業･･･「第２期白河市みらい創造総合戦略」（令和２年３月策定）に基づく主要な事業について、総合戦略に掲げる「基本目標」と「具体的な施策」の番号を示している。以下同じ。


