# 基本目標6

自然と共生し、潤いのある環境を未来につなぐまち

# 【環境分野】







## 基本目標6 資源循環型社会の形成【環境分野】

#### 施策 6-1 資源循環型社会の形成

#### 【めざすまちの姿】

地球温暖化や資源の枯渇など地球全体の環境問題に対する意識が高まり、身近にできるごみの減量化・再資源化の ための取り組みが定着することで、環境負荷の少ない資源循環型社会が形成されています。

No	事業名	事業概要	R4事業費(千円) 特定財源 一般財源	事業計画 R4	区分	地方創生 事業	担当課
		不法投棄の監視パトロール業務、不法投棄の未然防止及び投棄廃棄物の撤去 を行う。	2,295				
1	不法投棄対策事業(4地域)		960		継続		環境保全課
			1,335				
		収奨励金助成事業 ごみの減量化・資源化・再利用を推進するため、市民の自発的な資源回収活動に対して、回収量に応じた奨励金を支給する。	2,400				
2	資源回収奨励金助成事業		0		継続	Ⅲ(4)	環境保全課
			2,400				
		市内の防犯灯のLED化を進め、二酸化炭素排出量を抑制し低炭素社会の実現 を図る。	41,800				
3	街灯LED化整備事業		0		継続		道路河川課
			41,800				
			7,145				
4	ゼロカーボンシティ推進事業	公用車の温室効果ガス排出量の削減を図るため、電動自動車の導入及び給電 設備の設置を行う。	0		新規		財政課
			7,145				
	小中学技术到昭明工厂化批准	や校施設照明LED化推進 市内全ての小中学校の照明を二酸化炭素削減効果が高いLED照明にすることにより、ゼロカーボンシティの推進を図る。	9,040				
5	5 事業		0		新規		教育総務課
			9,040				
		二酸化炭素排出量の抑制による低炭素社会の実現のため、人材育成センター	48,390				
6	6 人材育成センター運営事業	の照明のLED化と建具、設備等の改修を実施し、施設の省エネ化と老朽化の解	0		新規		商工課
		消を図る。	48,390				

# 基本目標6 資源循環型社会の形成【環境分野】

施策 6-2 地域環境の保全

#### 【めざすまちの姿】

河川などの身近な環境保全や意識向上を図るための環境学習等の機会が充実するとともに、市民の環境保全活動 への参加意欲が高まることで、環境保全活動が活発に展開され、水と緑に恵まれた自然環境が保全されています。

No	事業名	事業概要	R4事業費(千円) 特定財源 一般財源	事業計画 R4	区分	地方創生 事業	担当課
		地域の環境衛生の向上を図るため、市内一斉清掃や環境美化啓発活動等を行 う環境衛生委員の活動に対し、費用の一部を補助する。	2,820				
1	環境衛生委員会		0		継続	Ⅲ(4)	環境保全課
			2,820				
			900				
2	環境水質監視調査事業	河川・湖沼等の水質環境の保全を図るため、水質測定調査を実施する。	0		継続		環境保全課
			900				
		静穏な生活環境を保持するため、環境騒音調査を実施する。	800		継続		
3	環境騒音調査事業		0				環境保全課
			800				
		車騒音常時監視業務静穏な生活環境を保持するため、自動車騒音調査を実施する。	1,600				
4	自動車騒音常時監視業務		0		継続		環境保全課
			1,600				
	5 景観まちづくり美化推進事業	まちづくり美化推進事業 白河実業高校と連携し、実習の中で環境及び景観に配慮したごみ集積ボックス を製作してもらい、市内に設置(2ヶ所程度)する。	335		継続		
5			0				環境保全課
			335				
		ゼロカーボンシティの実現に向けて、市民の環境保全への関心を高める取組み	12,258				
6		を推進するとともに、本市の将来的な脱炭素に向けた「地球温暖化対策実行計	7,500		継続		環境保全課
		画」を策定する。	4,758				

## 基本目標6 資源循環型社会の形成【環境分野】

施策 6-3 緑豊かで身近な自然環境の保全と創出

#### 【めざすまちの姿】

多くの市民や観光客が集う魅力あふれる公園となっています。 適切な地域緑化の推進が図られるとともに、森林や里山の保全・活用の促進により、緑豊かな自然環境が創出されています。

No	事業名	事業概要	R4事業費(千円) 特定財源 一般財源	事業計画 R4	区分	地方創生 事業	担当課
1		福島県天然記念物であり金山自然環境保全地域内にあるビャッコイ自生地を保護し後世に引き継ぐため、策定した保全計画に基づき保全策を実施する。	_ 		継続	皿(1)	環境保全課
2		森林に対し理解を深め、守り育てる意識を育むため、小中学生を対象とした森林 環境学習に対する補助を行うとともに、県産材を活用した公共施設の建設や木	4,351 4,351		継続		農林整備課
	10×10×10×10×10×10×10×10×10×10×10×10×10×1	製机椅子などの物品を導入する。	0		412470		从山口E MI M
		南湖公園整備基本計画に基づき、史跡整備を実施する。令和4年度は、店舗群 に面した南湖北東湖岸において園路整備を実施する。	37,860				
3	3 南湖公園史跡整備事業		35,628		継続	皿(1)	文化財課
			2,232				
		外来種や特定植物の繁茂が、希少植物の生育や景観を阻害しているため、外来 種水草刈りや、特定植物の繁茂抑制を実施し、景観の保全を図る。	2,651				
4			U		継続	Ⅲ(1)	都市計画課
			2,651				
		南湖の水質や、植物の生育環境が悪化しているため、県内大学との共同研究事	1,024				
5		園水質等保全調査事業     常湖の水質や、植物の生育環境が悪化しているだめ、県内大学との共同研究事 業として水質等の調査を実施し、水質や植物の生育環境の改善に取り組む。	508		継続	Ⅲ(1)	文化財課
			516				
	  南湖公園内赤松等維持管理事	園松くい虫防除事業、森「附湖公園内において、マングイムンの被告を抑制するだめ、航空防除や牧倒駆」	6,591		継続	Ⅲ(1)	+/n → = 1 =====
6	6 業(公園松くい虫防除事業、森		4,052				都市計画課 農林整備課
	林病害虫等防除事業)		2,539				1 1 1 1 HO HAT
		設長寿命化対策事業 おしまするとは、公園施設のライフサイクルコスト軽減のため、新たに休憩施設等の公園施設長 大田の大田の大田の大田の大田の大田の大田の大田の大田の大田の大田の大田の大田の大	8,000				
7	7 公園施設長寿命化対策事業		4,000		継続	II (2)	都市計画課
				4,000			

No	事業名	事業概要	R4事業費(千円) 特定財源 一般財源	事業計画 R4	区分	地方創生 事業	担当課
		事業 県指定天然記念物「ビャッコイ自生地」の価値をさらに高め、適切な保全、継承を図るため、国指定天然記念物への指定に向けた植生調査等を実施する。	5,057		新規	皿(1)	文化財課
8			2,528				
			2,529				
		園施設整備事業 ナルナリッ関を大力な関係をは、6 共共調査リッ関の表現を表現である。	6,925			Ⅲ(1) 農林	
9		南湖森林公園を有効活用するための基礎調査や公園の評価及び活用手法について、新たな可能性を調査する。	6,925		新規		農林整備課
		<b>長事業</b> )	0				<u>I</u>